stipatio, occipiunt inter se queri; qui non adfuerant percontari ante dicta, qui adfuerant recordari audita, cunctisque iam prioribus gnaris sequentia expectare.¹⁴ Interim dies ire, neque Philemon ad condictum uenire; quidam tarditatem poetae murmurari, plures defendere. Sed ubi diutius aequo sedetur nec Philemon uspiam comparet, missi ex promptioribus qui accierent, atque eum in suo sibi lectulo mortuum offendunt.¹⁵ Commodum ille anima edita obriguerat, iacebatque incumbens toro, similis cogitanti: adhuc manus uolumini implexa, adhuc os recto libro impressus, sed enim iam animae uacuum, libri oblitus et auditorii securus.¹⁶ Stetere paulisper qui introierant, percussi tam inopinatae rei, tam formonsae mortis miraculo.¹⁷ Dein regressi ad populum renuntiauerunt Philemonem poetam, qui expectaretur qui in theatro fictum argumentum finiret, iam domi ueram fabulam consummasse; enimuero iam dixisse rebus humanis ualere et plaudere, suis uero familiaribus dolere et plangere;¹⁸ hesternum illi imbrem lacrimas auspicasse; comoediam eius prius ad funebrem facem quam ad nubtialem uenisse; proin, quoniam poeta optimus personam uitae deposuerit, recta de auditorio eius exequias eundem, legenda eius esse nunc ossa, mox carmina.¹⁹ Haec ego ita facta, ut commemorauit, olim didiceram, sed hodie sum e meo periculo recordatus. Nam, ut meministis profecto, cum impedita esset imbri recitatio, in propinquum diem uobis uolentibus protuli, et quidem Philemonis exemplo paenissime;²⁰ quippe eodem die in palaestra adeo uehementer talum inuerti, ut

14 tarditatem F φ *ed. pr.*: tarditate A L₁ || accierent *Groslotius*: acciperent F φ A L₁, accirent *Stewechius (Hildebrand)* || 15 incumbens] incubans *ed. pr.* || adhuc os F φ (^{os} φ² *inter lin.*) *ed. pr.*: ad hos A L₁ || impressus] impressum *ed. pr.* || 16 percussi F A: percussi φ || mortis miraculo F A: miraculo mortis φ || 17 dein] deinde *ed. pr.* || consummasse F *ed. pr.*: consummasse φ A (*ut semper*) || 18 illi *codd. (def. Hildebrand Kronenberg)*: illis *Rohde (Helm Vallette)* || quoniam F φ *ed. pr.*: quod A L₁ (*per comp.*) || exequias eundem F φ *ed. pr.*: exequia secundum A B₁ L₁ || esse F φ *ed. pr.*, *om.* A B₁ L₁ || mox F φ^{1c} A: nunc φ¹ || 19 hodie sum e *Salmasius*: audies me F φ *ed. pr.*, an dies me A B₁ L₁ || uobis *om.* φ¹, *add. inter lin.* φ² || paenissime F A L₁: plenissime φ *ed. pr.* || 20 die F φ *ed. pr.*, *om.* A B₁ L₁ || talum inuerti F φ *ed. pr.*: talium aduerti A B₁ L₁

minimum a[d]fuerim, quin articulum etiam a crure defringerem. Tamen articulus loco concessit exque eo luxu adhuc fluxus est.²¹ Et iam dum eum ingenti plaga reconcilio, iamiam sudoro adfatim corpore diutule obrigui;²² inde acerbus dolor intestinorum coortus modico ante sedatus est, quam me denique uiolentus exanimaret et Philemonis ritu compelleret ante letum abire quam lectum, potius implere fata quam fanda, consummare potius animam quam historiam.²³ Cum primum igitur apud Persianas aquas leni temperie nec minus utiquam blando fomento gressum reciperai,²⁴ nondum quidem ad innitendum idonee, sed quantum ad uos festinanti satis uideba[n]tur, ueniebam redditum quod pepigeram, cum interim uos mihi beneficio uestro non tantum clauditem dempsistis, uerum etiam pernicitatem addidistis.²⁵ An non properandum mihi erat, ut pro eo honore uobis multas gratias dicerem, pro quo nullas preces dixeram? Non quin magnitudo Carthaginis mereatur etiam «a» philosopho precem pro honore, sed ut integrum et intemeratum esset uestrum beneficium, si nihil ex gratia eius petitio mea defregisset, id est, ut usque quaque esset gratuitum.²⁶ Neque enim aut leui mercede emit qui precatur, aut paru[m] pretium accipit qui rogatur, adeo ut omnia utensilia emere uelis quam rogare.²⁷ Id ego arbitror praecipue in honore obseruandum: quem qui laboriose exorauerit, sibi debet «u»nam gratia[m], quod impe|rarit; qui uero sine molestia ambitus adeptus est, duplam gratiam praebentibus debet, et quod non petierit et quod acceperit.²⁸ Duplam igitur